
Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 67 del 24/06/2022

Oggetto: ATTIVAZIONE PROCEDURA D'URGENZA PER INCREMENTO 
DELL'ASSUNZIONE DA TRE A QUATTRO ISTRUTTORI DI VIGILANZA A TEMPO 
DETERMINATO E PIENO A SEGUITO DI SOPRAVVENUTO INDIRIZZO OPERATIVO..

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

    
Richiamata la determina dirigenziale n. 66 del 23 giugno 2022 avente per oggetto “Attivazione 
procedura  d’urgenza  per  assunzione  di  tre  vigili  a  tempo  determinato  e  pieno”,  in  corso  di 
pubblicazione,  con la  quale  si  ottemperava  all’indirizzo  operativo  di  cui  al  prot.  5438 edel  22 
giugno 2022; 
Premesso che in data 12 giugno 2022 si sono tenute le elezioni amministrative per il rinnovo degli 
organi comunali di questo Ente e che il 14 successivo si è tenuta l’adunanza dei Presidenti di Seggio 
nella quale il Dott. Maurizio Papi è stato proclamato Sindaco;

Richiamata  la nota protocollo n. 5462 del 24 giugno 2022  (allegata in copia) con la  quale il 
Sindaco, integra lo specifico indirizzo espresso con la nota 5438  specifico indirizzo operativo nei 
confronti dell’Ufficio Personale affinchè  si attivi la procedura di urgenza per l’assunzione, a tempo 
determinato e pieno, non più per  tre istruttori di vigilanza per mesi cinque ciascuno  bensì  per 
quattro istruttori  di  vigilanza per mesi  cinque  ciascuno,  attingendo alla  vigente  graduatoria 
approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 144 del 25.06.2019;

Richiamate  in toto le motivazioni e considerazioni riportate nella determina direginziale n. 66 del 
23/6/2022 che qui sintendono integralmente riportate;

Dato atto che ad oggi l’Amministrazione Comunale non risulta aver ancora approvato il Bilancio di 
Previsione 2022/2024 (scadenza fissata al 30/6/2022) ed il Rendiconto 2021 (scadenza 30/4/2022) 
si rimanda a quanto disposto dal Decreto Legge  24/6/2016 art. 9, comma 1 quinquies,  (Comma 
aggiunto dalla legge di conversione 7 agosto 2016, n. 160 e, successivamente, così modificato dall'  
art. 1, comma 904, L. 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2019, e dall' art. 3-ter,  

Determ. n. 67 del 24/06/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



comma 1, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113 .) 
con il quale si prevede:

“1-quinquies. In caso di mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei 
bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio consolidato, nonché di mancato invio,  
entro trenta giorni dal termine previsto per l'approvazione, dei relativi dati alla banca dati 
delle amministrazioni pubbriche di cui all'articolo 13 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
compresi i dati aggregati per voce del piano dei conti integrato, gli enti territoriali, ferma 
restando per gli enti locali che non rispettano i termini per l'approvazione dei bilanci di  
previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall' articolo 141 del testo unico di cui al 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , non possono procedere ad assunzioni di personale 
a  qualsiasi  titolo,  con  qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi  i rapporti  di  
collaborazione coordinata e continuativa e  di somministrazione, anche con riferimento ai 
processi  di stabilizzazione in  atto,  fino  a quando non abbiano adempiuto.  E' fatto altresì  
divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi  
della  disposizione  del  precedente  periodo.  Gli  enti  di  cui  ai  precedenti  periodi  possono  
comunque procedere alle assunzioni di personale a tempo determinato necessarie a garantire  
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, nonché l'esercizio delle funzioni di  
protezione  civile,  di  polizia  locale,  di  istruzione  pubblica,  inclusi  i  servizi,  e  del  settore  
sociale, nel rispetto dei limiti di spesa previstA dalla normativa vigente in materia. 

Confermato che  l’Ente,  tra  l’altro  di  fatto  uscito  dalla  procedura  di  risanamento 
decennale così come risultante dalle delibere della Corte dei Conti , Sezione Controllo Regione 
Toscana,  n.37; 38 e 97 dell’anno 2021, ha rispettato fino a tutto il 2020 i limiti fissati dalle  
norme regolanti l’andamento del “costo del personale” e che detti limiti  risultano rispettati  
ampiamente anche per il 2021 come da dati risultanti dal Preconsuntivo 2021;  

Dato atto che dall’ultima graduatoria approvata con delibera 144 del  25/6/20.2019, 
ancora in corso di validità, risulta il seguente elenco  degli idonei:
 

1 BARILLARI Raffaella
2 SPINETTI Deborah
3 MARTINI Roberta
4 DEL VIVA Sabrina
5 LEONI Emanuela
6 SPARNOCCHIA Federico
7 PINNA Mariano
8 TUMMINELLO Carmelo
9 DURANTE Anna
10 TESSIERI Federico
11 CAPURRO Marta
12 MARTORELLA Chiara
13 FERRINI Emiliano
14 MURA Francesco
15 ADDIS Sabrina
16 MARSILIO Gianmarco
17 LUPPOLI Christian
18 NAPPA Marina
19 CAFIERO Federica
20 SCATURCHIO Florinda
21 TERRACCIANO Aniello

VISTO il vigente Regolamento Comunale recante norme in materia di Ordinamento Generale degli  
Uffici e dei Servizi e di accesso all’impiego;

Determ. n. 67 del 24/06/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



VISTO il D. Lgs. N. 267/2000 T.U.E.L.;
D E T E R M I NA

1 Di ottemperare al provvedimento contenente indirizzo operativo proveniente dal Sindaco 
proclamato in data 14/6/2022 di cui alla nota protocollo 5462 del 24/06/2022 allegata alla 
presente determina dirigenziale per costituirne parte integrante e sostanziale;

2 Di dare atto che si intende procedere all’assunzione di  quattro  istruttori di vigilanza, 
ciascuno per mesi cinque con decorrenza 25 giugno 2022, a tempo determinato e pieno;

3  Di dare atto che i soggetti ai quali inviare l’invito a prestare servizio presso l’Ufficio di 
Polizia Municipale, come sopra specificato,  risultano ricompresi nel seguente elenco:

1  BARILLARI Raffaella
2 SPINETTI Deborah
3 MARTINI Roberta
4 DEL VIVA Sabrina
5 LEONI Emanuela
6 SPARNOCCHIA Federico
7 PINNA Mariano
8 TUMMINELLO Carmelo
9 DURANTE Anna
10 TESSIERI Federico
11 CAPURRO Marta
12 MARTORELLA Chiara
13 FERRINI Emiliano
14 MURA Francesco
15 ADDIS Sabrina
16 MARSILIO Gianmarco
17 LUPPOLI Christian
18 NAPPA Marina
19 CAFIERO Federica
20 SCATURCHIO Florinda
21 TERRACCIANO Aniello

 
4  Di aver proceduto  ad invitare  tutti i soggetti sopra individuati ad eccezione della Sig.ra 

Martini Roberta che risulta già dipendente di questa Amministrazione Comunale e del Sig. 
Tuminello  Carmelo  già  dipendente  a  tempo  indeterminato  del  Comune  di  Portoferraio, 
Ufficio Polizia Municipale;

5 Di dare atto che si ritiene sussistano, per la fattispecie, in questione ricorrenti condizioni di  
necessità ed urgenza;

6 Di dare atto  che si ritiene applicabile al caso in premessa descritto la disposizione di cui 
Decreto Legge  24/6/2016 art.  9,  comma 1 quinquies,   (Comma aggiunto dalla legge di  
conversione 7 agosto 2016, n. 160 e, successivamente, così modificato dall' art. 1, comma  
904, L. 30 dicembre 2018, n. 145, a decorrere dal 1° gennaio 2019, e dall' art. 3-ter, comma  
1, D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla L. 6 agosto 2021, n. 113.)

7 Di dare atto che per le predette assunzioni risultano rispettati i limiti di costo del personale 
così come risultanti dal Conto di gestione 2020 e dal Preconsuntivo 2021;

8 Di impegnare la ulteriore  somma  di euro 14.000,00 sui seguenti capitoli del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 – Anno 2022

Descrizione capitolo Importo Capitolo Impegno
oneri diretti  vigili a tempo determinato 9.700,00 10101900/6
oneri riflessi vigili a tempo determinato 3.350,00 10101900/7
Irap  vigili a tempo determinato 950,00 10702100/3
 totale 14.000,00

Di dare atto che con la precedente determina 66 del 23 giugno 2022 risultano già assunti 
impegni per complessivi euro 41.800,00;

Determ. n. 67 del 24/06/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



9 Di dare atto  che in base alle comunicazioni scritte pervenute dai soggetti interpellati ed 
interessati  a  prestare  servizio,  risultano  assunti  a  tempo  determinato  e  pieno  per  cinque mesi, 
decorrenti dal 25 giugno 2022, i seguenti soggetti: 

nominativo Posto ricoperto nella graduatoria originaria
Leoni Emanuela Quinta

Marsilio Gianmarco Sedicesimo
Scaturchio Florinda ventesima
Terracciano Aniello ventunesimo

 I predetti soggetti saranno inquadrati nella categoria C (economico C1) e godranno del trattamento 
economico previsto dal CCNL di comparto;
     10) Di dare atto che copia delle comunicazioni scambiate con i soggetti di cui al precedente 
punto 3 sono conservate agli atti dell’Ufficio Personale;

     11) Di sottoporre la presente determina dirigenziale all’approvazione della costituenda Giunta 
Comunale alla prima convocazione utile del medesimo organo per vedere approvata la convalida 
della medesima ;
      
La presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. B) del D.Lgs n. 
33/2013  e  dell’art,  29  del  D.Lgs  50/2016,  all’albo  pretorio  per  15  giorni  consecutivi,  nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente;

A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il Responsabile del procedimento è il  
Dott.  VILMANO  MAZZEI,  Responsabile  AREA ECONOMICO/FINANZIARIA e  che  potranno 
essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al numero 0565/921638.

           IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. VILMANO MAZZEI
           (Sottoscritto digitalmente ai sensidell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e 

s.m.i3.)

Determ. n. 67 del 24/06/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Comune di Porto Azzurro
Provincia di Livorno

      
AREA ECONOMICO/FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE N. 67 / 2022
                                                                        

OGGETTO: ATTIVAZIONE PROCEDURA D'URGENZA PER INCREMENTO DELL'ASSUNZIONE DA TRE 
A QUATTRO ISTRUTTORI DI VIGILANZA A TEMPO DETERMINATO E PIENO A SEGUITO DI 

SOPRAVVENUTO INDIRIZZO OPERATIVO.
                                                                             

                    Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° 
comma del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 
Anno 2022 – Numero 632
Tipo Impegno
Descrizione ATTIVAZ.PROCEDURA URGENZA PER INCREM DELL'ASSUNZIONE DA TRE A QUATTRO ISTR DI VIGILANZA A 
TEMPO DETER PIENO A SEG. INDIR OPERAT PROT 5462

Importo 3.350,00

Ragione Sociale PERSONALE DIPENDENTE

Rif. Bil. PEG 10101900/7

 Anno 2022 – Numero 631
Tipo Impegno

Descrizione ATTIVAZ.PROCEDURA URGENZA PER INCREM DELL'ASSUNZIONE DA TRE A QUATTRO ISTR DI VIGILANZA A 

TEMPO DETER PIENO A SEG. INDIR OPERAT PROT 5462

Importo 9.700,00

Ragione Sociale PERSONALE DIPENDENTE

Rif. Bil. PEG 10101900/6

     Anno 2022 – Numero 633
Tipo Impegno

Descrizione ATTIVAZ.PROCEDURA URGENZA PER INCREM DELL'ASSUNZIONE DA TRE A QUATTRO ISTR DI VIGILANZA A 

TEMPO DETER PIENO A SEG. INDIR OPERAT PROT 5462

Importo 950,00

Ragione Sociale ERARIO

Rif. Bil. PEG 10702100/3

ì, 24/06/2022 VILMANO MAZZEI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

                                                                      

copia informatica per consultazione


